# Catechesis Davidis Chytraei

<https://hdl.handle.net/1874/416641>

b. 9. 614  
Catechesis 4  
**DAVIDIS.**  
**CHYTRÆI,**

Postremò nunc ab ipso Au-  
tore recognita, &  
multis in locis  
aucta.

LIPSIAE

ANNO

---

M. D. LXXXII.

PIO ET CANDIDO  
LECTORI.

**F**ILIUM D E I DOCTOREM ET SER<sup>A</sup>  
Fuatorem nostrum I E S U M C H R I S T U M  
ardentibus votis quotidiè precor, vt omnes  
in Scholis docentes, & discentes, & me in eis, Spi-  
ritu suo Sancto, ipse doceat & gubernet, vt ipsi  
grata, & teneræ atati, quæ seminarium est Eccle-  
siæ & Reipublicæ salutaria discam & doceam. Cum  
autem in hac Balthici littoris Sarepta studijs serui-  
rem: tradidi auditoribus, int̄ cætera, h̄c Cate-  
cheseos Christianæ elementa, ex locis Theologicis  
præcipue ediscenda. Quæ ante viginti annos, me  
planè inscio & ignaro, à præceptore & collega tūm  
meo, D. Iohanne Aurifabro, primum typogra-  
pho data & exprimī cœpta sunt. Ea cum aliquoties  
à me deinceps retexta & aucta, in multis scholis v-  
surpari intelligerem: denuò adhibitis collegis meis,  
hoc mense relegi. Ac ne prolixitas discentes remo-  
raretur: typis grandioribus, pauca, quæ pueris ad  
ediscēdū initio utiliter proponi iudicauimus: cæte-  
raverō quæ statim mādari memorie nō est necesse,  
exiliorib. literis, excudi à typographo periuimus,  
& quanquam tenuem adhuc & puerilem hunc li-  
bellum esse, & multiplici lima indigere ipse agno-  
scō: tamen nihil in eo mutare deinceps decrevi.  
D E V M precor, vt studijs piæ iuuentutis bene-  
dicat, & depositum veræ doctrinæ purum & illibā-  
tum inter nos custodiat & tueatur. Vespera  
iam venit, nobiscum C H R I S T Æ  
maneto, Extingui lucem nec  
patiare tuam. Die Lucæ.  
Anno 1575.

CLARISSIMI  
VIRI, NOBILITA-  
TE GENERIS ET VIR-  
TVTE PRAESTANTIS, D. PE-  
tri à Menzingen, equitis aurati, &  
Mecœnatis, optimè de se me-  
riti, filio Bernardo à  
Menzingen

## Dauid Chytræus

S. D.

V R I S S I M A  
& optima pars gene-  
ris humani, & semi-  
nariorum ac flos Eccle-  
siae Dei præcipuus,  
est tenera ætas, quæ  
donum Spiritus San-  
ti in Baptismo acce-  
ptum retinens, veram de Deo & Redem-  
tore nostro I E S V C H R I S T O do-  
ctrinam studiose discit, & casta mente,  
simpliciæ ac pura fide Deum inuocat, &  
alacri ac læto corde pro beneficijs ab eo  
acceptis gratias agit, & in studijs & reli-  
quæ vitæ partibus mandata officia exe-  
quens, D e o & parentibus reuerenter  
obœdit.

## E P I S T O L A

Præcipue igitur placent Deo primæ  
ætatis studia: invocatio, obedientia, &  
laudes quantumuis infirma & balbutien-  
ti voce Deum celebrantes. Sicut hac in-  
genti gloria ornatur à Christo, quod  
non modò probetur & iucunda ac cura-  
fit Deo, verum etiam laudes Deo per-  
ficiat, & Christo inserta, regni cœlestis ci-  
uis existat. *Taliū est enim re-  
gnū cœlorū: inquit Chri-  
stus, Et: Non est voluntas  
Patris cœlestis, ut pereat unus  
de paruulis istis. Nisi conuer-  
sifueritis & fatis sicut pueri,  
non ingrediemini in regnum  
cœlorum. Item, Ex ore Infan-  
tium & laetentium perfecisti  
laudem.*

Hæc ampla & gloria tenetæ ætatis  
præconia, singuli parentes & præcepto-  
tes, in suis cubiculis & Musæis inscri-  
bant, & quantus thesaurus ipsis com-  
mendatus sit in docenda & regenda iu-  
uentute

D E D I C A T O R I A.

uentute considerent, & se præclare de Ecclesia Dei mereri, & cultum Deo gratissimum præstare sciant, cùm in suis familijs & scholis, ~~ταύτην την παιδικήν~~, & pueritiam de Deo & Redemptore nostro I E S V C H R I S T O fideliter erudiunt, & vna cum primis artibus & litteris, seu potius cum lacte nutricis, succo veræ agnitionis Dei, & pietatis ac cæterarum virtutum Deo placentium imbuunt. Omnino enim teneris puerorum mentibus instillari necesse est, quidquid radices agere & firmiter hærere in omni reliqua ætate volumus.

Prima autem & summa omnium, qui homines à D E O conditi & per Filium ipsius redempti sunt, cura & sollicitudo hæc esse debet, vt D E V M conditorem & Redemptorem nostrum I E S V M C H R I S T V M rectè agnoscant, & vero timore ac fide, & omnibus pietatis officijs ab ipso mandatis religiosè colant. Etsi enim non omnes, qui in studijs versamur, ex professo Theologi esse possumus: nam hæc hominum vita multis etiam alijs artibus indiget: tamen omnes, qui se homines dici volunt, aliquid temporis descendæ veræ de Deo doctrinæ, quam immensa bonitate certis scriptis

## E P I S T O L A

comprehensam Deus Ecclesiae tradidit,  
& veræ sui agnitionis & inuocationis &  
confiliorum actionumq; vitæ omnium  
normam esse voluit, tribuendum esse in-  
telligunt. Cumq; agnitione & inuocatio  
**D S I**, Filij ipsius Domini nostri **I E S V**  
**C H R I S T I**, ad omnes homines & ad  
omnes ætates pertineat: profectò non  
senes tantùm, & prudentia ac eruditio-  
ne præstantes, sed teneram quoq; & pue-  
rilem ætatem imbui vera pietate & agni-  
tione Dei, & ad librorum sacrorum &  
doctrinæ in eis traditæ lectionem & stu-  
dia, præsertim in seholis & familijs Chri-  
stianis, assuefieri oportet, sicut grauissi-  
ma hæc oracula diuina, primæ ætati, stu-  
dia doctrinæ à Deo traditæ mandant: A  
puero sacras literas noueris, quæ te pos-  
sunt erudire ad salutem per fidem in  
**C H R I S T O I E S V**. Item, Erunt ver-  
ba, quæ ego præcipio tibi hodie, in cor-  
detuo: & narrabis, seu, ut Ebræi fontes  
habent, **A C V E S** ea liberis tuis, hoc  
est, diligenter & accurate limata & illu-  
strata propones, & assidue reperes & in-  
culcabis, & feuerè à liberis tuis diligen-  
tiā discendi exiges & dictata reposces.  
Notum est & Pauli præceptum: *Edu-*